
 
Číslo sp. :   ŽP  2653/2024                                                                                     V Bardejove dňa  17.04.2024     

K pôv. č.:   ŽP  3484/2023                                             

                    

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

S T A V E B N É      P O V O L E N I E 
 
 

Stavebník  :    SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11, IČO: 35 910 739   

 

V zastúpení:  Ing. Richard Neklapil, Baltická 1, 040 12  Košice 

 
  Stavebník požiadal dňa  01.02.2023  o vydanie stavebného povolenia na stavbu 

„Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť“ – stavebné úpravy,  líniová stavba, na 

ulici Gróner v Bardejove, na pozemkoch parc. č. C KN 3353/1, E KN 5627/2 vedené na LV č. 11832; 

parc. č. E KN  5543/3, vedený na LV č. 11888; parc. č. C KN 6297/5, C KN 3353/13 vedené na LV č. 

6279; parc. č. C KN 6297/4 vedený na LV č. 15553; parc. č. C KN 3357/2 vedený na LV č. 5475; parc. 

č. E KN 1135/4, E KN 1134 vedené na LV č. 12037; parc. č. C KN 3353/11 vedený na LV č. 14786; 

parc. č. C KN 3353/12 vedený na LV č. 14787; parc. č. E KN 1137/3 vedený na LV č. 12142; parc. č. 

E KN 1149/2 vedený na LV č. 14988; ... v  katastrálnom území Bardejov. 

Začatie konania bolo oznámené účastníkom konania verejnou vyhláškou a jednotlivo 

dotknutým orgánom  listom pod č. ŽP 3484/2023 zo dňa 06.09.2023. 

 

 Mesto Bardejov, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č.50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení  neskorších  predpisov  prerokoval žiadosť 

stavebníka v stavebnom konaní s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania  podľa § 60 a 

§ 61 a po posúdení a preskúmaní žiadosti o stavebné povolenie podľa § 62  stavebného zákona  zosúladil 

stanoviská uplatnené dotknutými orgánmi a rozhodol takto: 

 

Stavba :  

 

„Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť“ – stavebné úpravy, líniová stavba 

 

Stavba obsahuje : 

 

- SO 01 Plynovody 

- SO 01.1 Pripojovacie plynovody 

- SO 01.2. Dopojenia OPZ 

- SO 01.3 Prepoje a odpoje 

 

pre stavebníka SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11, IČO: 35 910 739   v zastúpení Ing. 

Richard Neklapil, Baltická 1, 040 12  Košice  na pozemkoch parc. č. C KN 3353/1, E KN 5627/2, E 

KN  5543/3, parc. č. C KN 6297/5, C KN 3353/13 C KN 6297/4, C KN 3357/2, E KN 1135/4, E KN 

1134, C KN 3353/11, C KN 3353/12, E KN 1137/3, E KN 1149/2 – stavebné úpravy, líniová stavba   

v katastrálnom území  Bardejov    sa  podľa  § 66 stavebného zákona v znení neskorších  predpisov a § 

10 vyhlášky  MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  

 

P O V O Ľ U J E. 



-  2  - 

 
Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky : 

 

1. Stavba „Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť“ (ďalej len ,,RPBJ“) bude 

realizovaná  podľa dokumentácie, ktorú vypracoval: Distribúcia SPP a.s., Mlynské nivy 44/b, 

825 11  Bratislava, zodpovedný projektant: Ing. Valéria Sterančáková, č. oprávnenia: 5824*A2, 

ktorá   je súčasťou  tohto rozhodnutia.    

2. Prípadné  zmeny, ktoré si  vyžadujú zmenu stavby pred jej dokončením,  nemôžu byť vykonané 

bez  predchádzajúceho  rozhodnutia stavebného úradu. 

3. Pri uskutočňovaní stavby ,,RPBJ“ musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky MŽP SR 

č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách 

na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami 

s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie a príslušné technické normy. 

4. Pri realizácii stavebných prác budú použité stavebné výrobky, ktoré zaručia požadovanú 

mechanickú odolnosť a stabilitu, požiarnu bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochranu  

zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochranu pred hlukom a vibráciami a 

energetickú úspornosť a tepelnú ochranu. 

5. Pri  uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy  týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických  zariadení a dbať o ochranu zdravia  osôb na stavenisku, najmä STN 34 3100 o 

bezpečnostných a zdravotných  požiadavkách na stavenisko. 

6. Stavenisko počas výstavby označiť, osvetliť a zabezpečiť tak, aby sa predišlo vstupu cudzím  

osobám na stavenisko, úrazom a škodám. Stavenisko musí spĺňať ustanovenia § 43i odseku 3 

stavebného zákona. 

7. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky.  

8. Po výbere zhotoviteľa stavebných prác vo výberovom konaní, stavebník oznámi zhotoviteľa 

stavebných prác stavebnému úradu do 15 dní po skončení výberového konania. 

9. Stavebník, resp. stavbyvedúci je povinný počas výstavby viesť záznam o stavbe – stavebný 

denník.  

10. Začatie stavebných prác je stavebník povinný oznámiť stavebnému úradu – Mestu Bardejov. 

11. Investor (budúci užívateľ) je povinný pred ukončením stavby v zmysle § 79 stavebného zákona 

požiadať príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby  za účelom jej odovzdania do trvalého 

užívania. 

12. Pri realizácii stavby budú použité také technické postupy, aby sa zabezpečila ochrana ŽP.   

13. Odpad, ktorý vznikne pri realizácii stavebných úprav, bude likvidovaný v súlade so zákonom 

č. 79/2015 Z. z. o odpadoch  o zmene a doplnení niektorých zákonov a s Všeobecne záväzným 

nariadením mesta Bardejov č. 163/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými 

odpadmi. 

14. Pri realizácii stavby dodržiavať hierarchiu odpadového hospodárstva, to znamená predchádzať 

vzniku odpadov, uprednostňovať prípravu na opätovné použitie, recykláciu, iné zhodnocovanie 

odpadov(energetické zhodnocovanie) pred ich zneškodnením a aby tieto odpady, pokiaľ to ich 

stav umožňuje, boli odovzdané osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi. 

15. Stavebník je povinný odovzdať odpady len osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi. 

16. Pri výstavbe dbať, aby nedochádzalo k znečisťovaniu komunikácie  a verejných priestranstiev.  

Prípadné  znečistenie bude okamžite odstránené. 

17. Škody spôsobené počas výstavby na susedných pozemkoch a stavbách hradí stavebník,  resp. 

ich uvedie do pôvodného stavu. 

18. Pred začatím výkopových prác budú vytýčené všetky podzemné vedenia za prítomnosti ich 

vlastníkov resp. správcov.  

19. Zemina z výkopov bude uskladňovaná na vlastnom pozemku, mimo cestného  telesa a chodníka 

a  následne  použitá na úpravu terénu. 

20. Prípadné prekládky inžinierskych sieti zrealizuje stavebník na vlastné náklady. 

21. Pri uskutočňovaní stavby budú dodržané ochranné a bezpečnostné pásma od  existujúcich 

inžinierskych sieti. 

 



-   3   - 

 

22. V prípade zásahov do miestnej komunikácie, chodníka resp. verejnej plochy je potrebné 

požiadať o vydanie rozhodnutia na zvláštne užívanie komunikácie (prekopávkové povolenie) 

príslušný správny cestný orgán. 

23. Stavebník je povinný vykonávať stavebné práce tak, aby čo najmenej rušil užívanie susedných  

nehnuteľnosti a aby vykonávanými prácami nevznikli škody na susedných nehnuteľnostiach, 

ktorým  možno zabrániť.  

24. Za škody na susedných nehnuteľnostiach spôsobené počas realizácie stavebných prác 

zodpovedá stavebník. Stavebník je povinný dané škody odstrániť a susednú nehnuteľnosť 

uviesť do pôvodného stavu. Ak to nie je možné, je stavebník povinný poskytnúť vlastníkovi 

susednej nehnuteľnosti náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody. 

25. Stavebník pri uskutočňovaní stavebných prác je povinný uskutočniť všetky realizovateľné 

kroky na obmedzenie nepriaznivého dopadu na stav útvaru povrchovej alebo podzemnej vody. 

26. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami je potrebné dodržiavať ustanovenie § 39 vodného 

zákona a s ním súvisiace  právne a osobitné predpisy, ktoré ustanovujú za akých podmienok 

možno s takými látkami zaobchádzať z hľadiska ochrany kvality povrchových a podzemných 

vôd. 

27. Prípadný výrub mimolesných drevín priamo dotknutých uvažovanou výstavbou a stavebnými 

úpravami je možný až po vydaní súhlasu príslušných orgánov ochrany prírody a krajiny. 

28. Pri uskutočňovaní stavebných prác je stavebník povinný vykonať také zabezpečenia, aby 

nedošlo k obmedzeniu cestnej dopravy a pohybu chodcov. 

 

29. Dodržať podmienky stanovísk dotknutých orgánov: 

 

a) Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, oddelenie správy majetku, Radničné námestie č. 16, 

085 01  Bardejov, č. 20206/2022 zo dňa 12.07.2022: Rekonštrukcia plynovodov Bardejov – 

žiadosť o vyjadrenie k stavbe – stanovisko. 

 

Oddelenie správy majetku po prerokovaní Vašej žiadosti v komisií SM v zásade nemá pripomienky 

k rekonštrukcií plynovodov na ul. Gróner podľa predložených situácií v pozemku – v parcelách vo 

vlastníctve Mesta Bardejov. 

 

 

b) Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov – Záväzné stanovisko č. KPUPO-

2022/8805-2/30714/Ha zo dňa 12.04.2022: 

 

Krajský pamiatkový úrad Prešov ( ďalej tiež ,,KPÚ Prešov“ a ,,tunajší úrad“) podľa § 30 ods. 4 a 

§ 41 ods. 4 pamiatkového zákona a § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov   s ú h l a s í   s vydaním stavebného povolenia 

na stavbu ,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. Časť“, ktorá sa má uskutočniť na 

pozemkoch parc. č. KN-C 3353/1, KN-E 5627/2, 5543/3, KN-C 6297/5, 3353/13 6297/4, 3357/2, KN-E 

1135/4, 1134, KN-C 3353/11, 3353/12, KN-E 1137/3, 1149/2 v k. ú. Bardejov   s nasledujúcou 

podmienkou: 

 

 

1. Stavebník je povinný v zmysle § 40 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov oznámiť každý 

archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť nevyhnutné opatrenia, 

aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 

 

c) Okresný úrad Bardejov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Dlhý rad 16, 085 01  

Bardejov,  č. OU-BJ-OCDPK-2022/004898-002 zo dňa 12.04.2022: ,,Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov, Duklianska“ – vyjadrenie k dokumentácií stavby. 

 



-  4  - 

 

Okresný úrad Bardejov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (ďalej len ,,okresný 

úrad“) ako príslušný orgán štátnej správy podľa  § 2 ods. 3 zákona NR SR č. 180/2013 Z.z. o organizácii 

miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a príslušný cestný správny orgán poľa  § 3 ods. 1 písm. c) zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 135/1961 zb.“) 

k projektovej dokumentácií hore uvedenej stavby v k. ú. Bardejov v dotyku s cestou I. triedy I/77 na 

Duklianskej ulici a s miestnou cestou na ul. Gróner z hľadiska pôsobnosti úradu ako cestného 

správneho orgánu pre cesty II. a III. triedy podľa  § 3 ods. 5 písm. a) zákona č. 135/1961 Zb. 

v nadväznosti na  § 126 ods. 1 zákona č. 50/1976 zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon č. 50/1976 Zb.“) nemá pripomienky. 

Stavba svojim rozsahom nezasahuje do ciest, na ktorých tunajší úrad vykonáva štátnu správu. 

 

Upozorňujeme však na to, že ako pri výmene plynového potrubia na ceste I/77 na Duklianskej ulici 

a s tým spojenej čiastočnej uzávierky cesty I. triedy bude potrebné usmerniť dopravu aj na ceste III. 

triedy č. III/3533 na Priemyselnej ulici, žiadame v štádiu prípravných prác pred samotnou realizáciou 

informovať okresný úrad o prípadných nevyhnutných obmedzeniach, ktorými bude dotknutá premávka 

na ceste III. Triedy č. III/3533. 

 

Vzhľadom na to, že stavba bude realizovaná v dotyku s cestou I. triedy č. I/77, z toho dôvodu 

o vyjadrenie je potrebné požiadať Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácii, ktorý ako okresný úrad v sídle kraje podľa  § 3 ods. 4 písm. a) zákona č. 135/1961 Zb. 

vykonáva aj štátu správu vo veciach ciest I. triedy. 

 

Zároveň rekonštrukciou plynových zariadení na miestnej ceste na ul. Gróner je potrebné odsúhlasiť 

s Mestom Bardejov, ktoré podľa  § 3ods. 2 vykonáva štátnu správu vo veciach miestnych a účelových 

ciest ako prenesený výkon štátnej správy. 

 

d) Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy vo 

veciach ochrany prírody a krajiny, Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov, č. OU-BJ-OSZP-

2022/004995-002 zo dňa 10.05.2022: Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska – 

záväzné stanovisko ochrany orgánu ochrany prírody a krajiny. 

 

 Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný 

orgán štátnej správy vo veciach ochrany prírody a krajiny, v rámci posúdenia stavby z hľadiska záujmov 

ochrany prírody a krajiny  podľa ustanovenia § 9 ods. 1 písm. č) zákona o ochrane prírody a krajiny 

dospel k záveru, že  s ú h l a s í   s vydaním stavebného povolenia na stavbu ,,Rekonštrukcia plynovodov 

Bardejov, Duklianska“ za dodržania týchto podmienok: 

 

1. Stavebné práce vykonať v súlade s ustanovením § 35 ods. 1 až 9 zákona o ochrane prírody 

a krajiny, podľa ktorého okrem iného platí aj zákaz usmrcovať chráneného živočícha, zákaz 

rušiť ho, najmä v období rozmnožovania, hniezdenia alebo výchovy mláďat a zákaz 

poškodzovať alebo ničiť miesta jeho rozmnožovania alebo odpočinku. 

2. Stavebník je povinný v prípade, že vykonaním stavebných prác môžu byť ohrozené 

chránené druhy živočíchov, nevykonávať takéto stavebné práce pokiaľ je to možné v období 

od 15 apríla do 15. augusta. 

3. Zakazuje sa poškodenie koreňového systému stromov a jeho ďalších súčastí (kmeň 

a koruna). V nevyhnutnom prípade potreby riešenia výkopu trasy v blízkosti koreňového 

systému dreviny, je potrebné trasu dostatočne odkloniť (2,5 m od kmeňa), alebo prípadne 

výkop previesť ručne a šetrne vo vzťahu ku koreňovým systémom konkrétnych stromov. 

4. V prípade potreby výrubu drevín, preukázať splnenie podmienok výrubu podľa § 47 ods. 3 

zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane krajina a prírody. 

5. Pri realizácií stavby použiť len stavebné mechanizmy v bezporuchovom stave tak, aby 

nedošlo k znečisteniu okolitého prostredia prípadným únikom ropných látok alebo olejov. 



-  5  - 

 

6. Po ukončení stavebných prác, výstavbou narušené okolie upraviť. 

7. Pri úpravách výstavbou narušeného okolitého terénu nevysádzať invázne druhy drevín. 

 

e) Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej vodnej správy, 

Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov, č. OU-BJ-OSZP-2022/04899-002 zo dňa 12.04.2022: 

Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska – vyjadrenie podľa § 28 zákona č. 364/2004 

Z. z. o vodách. 

 

Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej 

správy v rámci posúdenia tavby podľa ustanovenia § 28 ods. 1 vodného zákona dospel k záveru, že 

predpokladaná stavby ,,Rekonštrukcia plynovodu Bardejov, Duklianska“ v katastrálnom území 

Bardejov, je   m o ž n á   z hľadiska ochrany vodných pomerov podľa predloženej dokumentácie stavby 

za týchto podmienok: 

 

1. V rámci priestorového usporiadania predpokladanej stavby požadujeme rešpektovať 

vymedzený 5,0 m pobrežný pozemok od brehovej čiary bezmenného drobného vodného toku 

podľa ustanovenia § 49 ods. 2 vodného zákona. Podľa toho istého vodného zákona pri 

realizácií stavby nesmie dôjsť k uskladneniu stavebného materiálu do vodného toku, resp. 

do vymedzeného pobrežného pozemku od brehovej čiary vodného toku z dôvodu 

zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení. 

2. V prípade stavbou narušený terén brehu koryta vodného toku upraviť tak, aby slúžil k 

ochrane a stabilizácií brehov, zaisteniu inundačného územia a spĺňal aj estetickú úpravu. 

3. Na uskutočnenie stavieb vo vodách a na pobrežných pozemkoch, stavieb v inundačných 

územiach a v ochranných pásmach vodárenských zdrojov, sa vyžaduje súhlas orgánu štátnej 

vodnej správy podľa ustanovenia § 27 ods. 1 písm. a) vodného zákona, ktorý je podkladom 

pre stavebné povolenie podľa ustanovenia§ l40b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. 

4. Projektovú dokumentáciu k stavebnému konaniu žiadame predložiť ako podklad pre 

vydanie súhlasu podľa ustanovenia § 27 vodného zákona spolu so stanoviskom správcu 

vodného toku. 

5. K žiadosti o súhlas vo vzťahu ku križovaniu vodného toku doložiť stanovisko správcu 

vodného toku. 

6. Pri uskutočňovaní stavby postupovať tak, aby sa zabezpečila všestranná ochrana 

povrchových a podzemných vôd a ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej 

akumulácie a obnovy ich zásob. 

7. Vlastník, správca a užívateľ stavby, objektu alebo zariadenia, ktoré je umiestnené na 

vodnom toku, križuje vodný tok alebo je v inundačnom území, je povinný vykonať opatrenia 

na zamedzenie alebo zmiernenie nebezpečenstva povodne alebo škodlivých následkov 

povodne na ochranu života, zdravia, majetku, životného prostredia, kultúrneho dedičstva a 

hospodárskej činnosti pred povodňami (§ 37 zákona č. 7/2010 Z.z. o ochranne pred 

povodňami v znení neskorších predpisov). 

8. Prípadné stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách vodných tokov, na pobrežných 

pozemkoch a v inundačných územiach si vyžaduje povolenie príslušného orgánu štátnej 

vodnej správy podľa § 23 odseku 1 písm. a) vodného zákona. 

9. Pri úpravách okolitého terénu, nesmú byť použité znečisťujúce látky, ktoré by mohli 

spôsobiť zhoršenie kvality povrchových a podzemných vôd v predmetnej lokalite. 

10. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami je potrebné dodržiavať ustanovenie § 39 

vodného zákona a s ním súvisiace právne a osobitné predpisy, ktoré ustanovujú za akých 

podmienok možno s takýmito látkami zaobchádzať z hľadiska ochrany kvality povrchových 

a podzemných vôd (zákon 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, vyhláška MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri 

riešení mimoriadneho zhoršenia vôd). 



-  6  - 

 

11. V rámci realizácie stavebných prác je možné použiť len stavebné mechanizmy v 

bezpochybnom technikom stave a len také stavebné materiály, ktoré neohrozia kvalitu 

povrchových vôd a podzemných vôd v záujmovom území. 

 

f) Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov, č. OU-BJ-OSZP-2022/04896-002 

zo dňa 11.04.2022:  Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska v k. ú. Bardejov – 

vyjadrenie. 

 

Z hľadiska záujmov odpadového hospodárstva súhlasíme s uskutočnením predmetnej stavby podľa 

predlženej projektovej dokumentácie k stavebnému konaniu za týchto podmienok: 

 

1. Pri uskutočňovaní a počas prevádzky stavby dodržiavať  hierarchiu odpadového 

hospodárstva, to znamená predchádzať vzniku odpadov, uprednostňovať prípravu na 

opätovné použitie, recykláciu, iné zhodnocovanie odpadov (energetické zhodnocovanie 

pred ich zneškodnením). 

2. Zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. 

3. Zhromažďovať odpady najdlhšie jeden rok pred ich zneškodnením alebo najdlhšie tri roky 

pred ich zhodnotením. 

4. Stavebné odpady, ktoré vznikli pri údržbe, rekonštrukcií alebo demolácií materiálovo 

zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcií alebo údržbe komunikácií. 

5. Odovzdať odpady osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi. 

6. Viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi. 

7. Ohlasovať údaje z evidencie príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva 

a uchovávať ohlásené údaje. 

8. Pôvodca odpadu môže skladovať výkopovú zeminu na základe vydaného rozhodnutia podľa 

ustanovenia § 97 ods. 1 písm. u) zákona o odpadoch príslušným orgánom štátnej správy 

odpadového hospodárstva. 

9. Využívať odpady na spätné zasypávanie na základe súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. s) 

zákona o odpadoch príslušným orgánom štátnej správy odpadového  hospodárstva. 

10. Ku kolaudačnému konaniu predložiť evidenciu o druhoch a množstve odpadov vzniknutých 

pri uskutočňovaní predmetnej stavby a o nakladaní s nimi a doklad o zabezpečení 

zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadov vzniknutých pri uskutočňovaní a počas prevádzky 

stavby. 

 

 

g) Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3, 080 

01  Prešov, č. OU-PO-OCDPK-2022/027492-002 zo dňa 06.05.2022: Stanovisko k stavbe 

,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska „odpoveď“. 

 

K uvedenému technickému riešeniu projektu nemáme pripomienky. Z dôvodu, že plynové potrubie 

je uložené priamo v telese cesty je potrebné požiadať správcu komunikácie SSC Bratislava o stanovisko 

k predmetnej rekonštrukcií plynovodov. 

 

V prípade potreby zvláštneho užívania, uzávierky cesty I. triedy a odsúhlasenia DDz je potrebné 

požiadať o vydanie povolení Okresný úrad Prešov – OCDPK. K žiadostiam je potrebné doložiť 

stanovisko SSC Bratislava a ODI Bardejov. 

 

h) Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bardejov, Štefánikova 685/1, 085 01  

Bardejov, č. ORHZ-BJ1-2022/000202-002 zo dňa 28.04.2022: ,,Rekonštrukcia plynovodov 

Bardejov, Duklianska“ - stanovisko“. 

 



-  7  - 

 
V súlade s § 1 ods. 2 písm. f) bod 6 vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 94/2004 z. 

z., ktorou sa ustanovujú technické požiadavky na protipožiarnu bezpečnosť pri výstavbe a pri užívaní 

stavieb v znení neskorších predpisov sa posudzovanie vyššie uvedenej stavby ,,Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov, Duklianska“ z pohľadu protipožiarneho zabezpečenia stavby nevzťahuje. Na 

základe uvedeného sa Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Bardejove k uvedenej 

stavbe nevyjadruje. 

 
i) Okresný úrad Bardejov, odbor krízového riadenia, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov, č. OU-BJ-

OKR-2022/004883-002 zo dňa 19.04.2022:  Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska 

– záväzné stanovisko. 

 
Okresný úrad Bardejov k predloženej projektovej dokumentácii k navrhovanej stavbe z hľadiska 

civilnej ochrany nemá pripomienky a   s ú h l a s í   s rekonštrukciou stavby. 

 
j) Okresný úrad Bardejov, Pozemkový a lesný odbor, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov, č. OU-BJ-

PLO-2022/005019-004 zo dňa 19.04.2022:  Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska 

– záväzné stanovisko. 

 
Vzhľadom k tomu, že predmetný stavebný zámer bude realizovaný na pozemkoch, ktoré nie sú 

poľnohospodárskou pôdou, Okresný úrad Bardejov – pozemkový a lesný odbor, ako príslušný správny 

orgán nie je kompetentný vydať stanovisko k predmetnému stavebnému zámeru. 

 
k) SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST IVSC Košice, Kasárenské nám. 4, 040 01  Košice, č. 

SSC/9676-20/2022/6371/12088 zo dňa 11.04.2022: ,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, 

Duklianska“ – vyjadrenie. 

 
Slovenská správa ciest ako majetkový správca ciest I. triedy z hľadiska ochrany záujmov ciest I. 

triedy a v zmysle zákona č. 135/1961 zb. prioritne uplatňuje ustanovenie § 18, bod 3/ zákona 

a s navrhovaným križovaním cesty I/18 v meste Bardejov  n e s ú h l a s í. 

 
l) MINISTERSTVO OBRANY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Sekcia majetku a infraštruktúry, 

Kutuzovova 8, 832 47  Bratislava, č. SEMaI-EL13/2-5-268/2022 zo dňa 16.02.2022: 

,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska“ – stanovisko. 

 

Po posúdení predložených podkladov nemáme pripomienky a   s ú h l a s í m e    s realizáciou stavby 

,,Rekonštrukcia plynovodov v lokalite Bardejov – Duklianska, Groner“. V danej lokalite sa 

nenachádzajú podzemné ani nadzemné inžinierske siete v správe Ministerstva obrany Slovenskej 

republiky. 

 
m) MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Centrum podpory Prešov, 

oddelenie telekomunikácií a informatiky, č. CPPO-OTI-2022/001079-035 zo dňa 01.02.2022: 

Žiadosť o informatívny zákres / vyjadrenie k existencií podzemných IS - zaslanie 

 
Na základe vašej žiadosti týmto zasielame stanovisko, že k umiestneniu a realizácii stavby 

,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov – Duklianska, Gróner“ z hľadiska oddelenia telekomunikácií 

a informatiky Centra podpory Prešov (OTI CP PO) a nami sledovaných záujmov nemáme pripomienky. 

 
n) Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Závod Bardejov (VVS), Duklianska 3, 085 64  

Bardejov, pod č. 117984/2021/O zo dňa 20.10.2021: - ,,k.ú. Bardejov, ul. Duklianska, ul. 

Gróner“-  z a k r e s l e n i e    s i e t í  

 



-  8  - 

 

o)  ANTIK Telecom s.r.o., Čárskeho 10, 040 01  Košice, č. 724/2023 zo dňa 15.06.2023: 

Vyjadrenie 

 

Naša spoločnosť v uvedenej lokalite nemá vlastné siete a zariadenia, ktoré by križovali Vami 

vyznačenú záujmovú oblasť. 

 

p) Slovak Telecom, a.s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava, č. 6612313851 zo dňa 22.05.2023: 

vyjadrenie k existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné 

podmienky ochrany sieti spoločnosti Slovak Telecom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti 

povereného správou sieti: 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných 

kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a 

zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 

narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa 

§23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o 

vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 

terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 

týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od 

podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


 

-  9  - 

 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

 

q) Východoslovenská distribučná, a.s. (VSD), Mlynská 31, 042 91 Košice, pod č. 13073/2023 zo 

dňa 16.06.2023: - Vyjadrenie prevádzkovateľa distribučnej sústavy VSD, a.s. k projektovej 

dokumentácií. 

 

Upozorňujeme Vás, že v záujmovej oblasti vyznačenej v zaslaných mapových podkladoch sa 

nachádza nadzemné NN vedenie, ktoré si môžete lokalizovať na mieste. 

Pri výstavbe musia byť dodržané minimálne vzdialenosti budov a konštrukcií od vedenia do 1 kV 

podľa platných noriem STN. 

V prípade zemných prác v blízkosti nadzemného vedenia žiadame, aby nebola porušená stabilita 

podperných bodov a taktiež aby nebola porušená uzemňovacia sústava elektrického vedenia. Pri 

prácach v blízkosti vedenia žiadame dodržať bezpečné vzdialenosti podľa platných noriem STN. 

Ďalej Vás upozorňujeme, že môže dôjsť k styku s elektroenergetickými zariadeniami, ktoré nie sú v 

majetku VSD, a.s., prostredníctvom, ktorých sú napájaní odberatelia elektrickej energie. Ich priebehy 

neevidujeme. 

Za úplnosť, správnosť, celkové riešenie a realizovateľnosť projektu je podľa platných predpisov 

zodpovedný projektant stavby. 

K umiestneniu stavby podľa predloženej projektovej dokumentácie nemáme z hľadiska záujmov a 

pôsobnosti našej spoločnosti výhrady, ak budú dodržané naše vyššie uvedené podmienky. 

Vyjadrenie platí jeden rok, pričom aj pred uplynutím tejto lehoty stráca platnosť v prípade zmeny 

údajov, 

 

r) Proxis, spol. s r. o., Slovenská 1, 085 01  Bardejov, č. V21110401 zo dňa 04.11.2021: 

Vyjadrenie k existujúcim EKS (Elektronické komunikačné siete) 

 

Po prehodnotení našich mapových podkladov, na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie sa k existencií 

EKS sme zistili, že k dňu vystavenia VYJADRENIA sa vo vyznačenej lokalite/záujmovom území 

NACHÁDZAJÚ vedenia EKS (Elektronické Komunikačné Siete) našej spoločnosti/správe. 

 

Žiadateľ je pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, 

povinný  vykonať všetky objektívne účinné opatrenia tým, že SPLNÍ NASLEDUJÚCE PODMIENKY: 

 

 

- dodržanie ustanovenia zákona č. 351/2011 Z.z. nájme § 65 a § 68, 

- v prípade, že rozsah prác zasiahne priamo do miest uloženia vedení, je nutné zabezpečiť 

prekládku týchto vedení, a to spôsobom písomne odsúhlasením našou spoločnosťou, resp. 

predloží na odsúhlasenie projekt križovania inžinierskych sieti, poprípade predloží na 

odsúhlasenie projekt prekládky inžinierskych sieti, ktoré bezprostredne zasahujú do 

realizovanej stavby. 

- dodrží platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu, 



-  10  - 
 

- pred začatím zemných prác zabezpečí vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu, preukázateľné oboznámi zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov, ktorí 

budú vykonávať zemné práce. s vytýčenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré 

boli na jeho ochranu stanovené, 

- upozorní zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov vykonávajúcich zmenené práce na 

možnú polohovú odchýlku ± 50 cm skutočného uloženia zariadenia od vyznačenej polohy na 

povrchu terénu, 

- upozorní zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, 

aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a 

bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hÍbiace stroje) vo vzdialenosti 2 m na 

každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

- v ochrannom pásme našich vedení je možné vykonávať výkopové práce IBA RUČNE !!! 

- nebude zriaďovať skládky materiálu a stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich 

podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných 

vedení a zariadení, 

- po odkrytí našich vedení/zariadení zabezpečí ich proti akémukoľvek ohrozeniu a poškodeniu, 

okrem toho je NUTNÉ zabezpečiť obhliadku z našej strany PhDr. Máriom Popovičom (0948 

087 622) za účelom kontroly vedenia EŠTE PRED JEHO ZÁSYPOM a to minimálne 24 hod. 

pred zásypom. 

- zabezpečí zhutnenie zeminy pod káblami a pred jeho zakrytím/zasypaním zabezpečí 

výstražnú/oznamovaciu fóliu, 

- bezodkladné oznámi každé poškodenie vedenia/zariadenia na telefónnom čísle 0948 087 622, 

- overenie  výškového  uloženia  zariadenia  ručnými  sondami  (z  dôvodu,  že  nezodpovedáme  

za  zmeny) priestorového uloženia zariadenia vykonané bez nášho vedomia) 

- V prípade požiadavky napojenia lokality / objektu do MOS Proxis (Metropolitná Optická Sieť) 

je potrebné podať, žiadosť o určenie bodu napojenia. 
 

s) BARDTERM s.r.o., Moyzesova 7, 085 01  Bardejov, č. BTM-0346/2021 zo dňa 26.10.2021: 

Vyjadrenie k existencii našich podzemných sietí a objektov - odpoveď 
 

V predmetnom území, Duklianska 1, Duklianska 2, Duklianska 3, Gróner 1, Gróner 2, naša 

spoločnosť nespravuje žiadne podzemné siete ani objekty. 
 

t) BARDENERGY, s.r.o., Družstevná 1090/86, 956 17 Solčany, č. 41/2021 zo dňa 21.10.2021: 

Odpoveď na žiadosť o vyjadrenie k existencii podzemných sietí a objektov plánovanej 

rekonštrukcie plynovodov. 
 

Týmto Vám oznamujeme, že v záujmovom území sa nenachádzajú naše podzemné rozvody. 

K plánovanej rekonštrukcii plynovodov nemáme námietky. 
 

Dodržať všeobecné podmienky. 
 

u) BAPOS m.p. Štefánikova 786, 085 01  Bardejov, zo dňa 22.10.2021: BARDEJOV – IS BAPOS 
 

V mieste Vášho záujmu rekonštrukcie plynovodov na ulici Groner nemá Bapos, m.p. verejné 

osvetlenie v zemi. 

V mieste Vášho záujmu na ulici Duklianka máme po oboch stranách cesty vedenia verejného 

osvetlenia v zemi, ktoré bude potrebné priamo na mieste vytýčiť pred zahájením stavebnej činnosti. 
 

v) Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby (NASES), BC Omnipolis, Trnavská cesta 

100/II, 821 01  Bratislava č. 330-2022/4162-1024 zo dňa 28.01.2022: Vyjadrenie k existencií 

telekomunikačných sietí a zariadení. 
 

Podľa Vami zaslaných podkladov sa vo vyznačenom záujmovom území nenachádzajú 

telekomunikačné siete a zariadenia v správe NASES. 



-  11  - 

 

w) UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Alvinczyho 14, 040 01  Košice, č. 1787/2021 zo dňa 

03.11.2021: Vyjadrenie k žiadosti o zakreslenie inž. sietí ,,Vyznačené záujmové územie 

v lokalite Bardejov ul. Duklianská a Gróner – plynovody, situácia.“ 

 

Po prehodnotení našich mapových podkladov na základe Vašej žiadosti o zakreslenie jestvujúcich 

podzemných vedení nášho Káblového Distribučného systému (KDS). Vo vyznačenej záujmovej oblasti 

nie sú uložené naše KDS. K uvedenej stavbe nemáme pripomienky. 

 

 

x) Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, oddelenie KČaD, Radničné námestie č. 16, 085 01  

Bardejov, č. KČaD-3008/2022 zo dňa 26.04.2022: Žiadosť o ZS k stavbe: „Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov, Duklianska“ – s t a n o v i s k o 

 

Mesto Bardejov, MsÚ Bardejov – oddelenie komunálnych činností a dopravy, referát dopravy a 

špeciálny stavebný úrad vykonávajúci miestnu štátnu správu vo veciach miestnych ciest a účelových 

ciest, ako prenesený výkon štátnej správy v zmysle § 3 ods. 2 zákona 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len cestný zákon) a špeciálneho 

stavebného úradu v zmysle § 3a ods. 4 pre miestne a účelové cesty cestného zákona, k Vami podanej 

písomnej žiadosti zo dňa 07.04.2022 o vydanie stanoviska k  stavbe: „Rekonštrukcia plynovodov 

Bardejov, Duklianska“, dáva nasledovné stanovisko: 

          – všetky križovania plynového potrubia s miestnymi cestami a chodníkmi realizovať výlučne 

pretláčaním, v prípade nevyhnutnej rozkopávky chodníka s asfaltovým povrchom uložiť nový asfaltový 

povrch chodníka v celkovej dĺžke rozkopávky a celkovej šírke chodníka, predtým použiť penetračný 

náter.  

         Vzhľadom k tomu, že ul. Duklianska je cestou I/77, je potrebné požiadať o stanovisko príslušný 

cestný správny orgán, t. j. Okresný úrad Prešov, odbor CDaPK, Nám. mieru 3, 080 01 Prešov. 

          Minimálne 30 dní pred začatím realizácie stavby požiada investor alebo ním poverený zástupca 

Mesto Bardejov, MsÚ Bardejov – oddelenie komunálnych činností a dopravy o vydanie povolenia v 

zmysle príslušných ustanovení zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách  (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov. 

           O informatívne zakreslenie inžinierskych sietí je potrebné písomne kontaktovať jednotlivých 

správcov inžinierskych sietí, pre zakreslenie trasy podzemného vedenia (VO – verejné osvetlenie) je 

potrebné písomne požiadať jeho správcu, t.j. m.p. BAPOS Bardejov, ul. Štefánikova 786, 085 01 

Bardejov. 

 

 

Ku konaniu sa vyjadrili: 

 

a) Okresný úrad Bardejov, odbor krízového riadenia, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-

OKR-2023/011841-002 zo dňa 02.10.2023:  Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska 

2 časť na ulici Gróner– záväzné stanovisko. 

 

Okresný úrad Bardejov k predloženej projektovej dokumentácii k navrhovanej stavbe z hľadiska 

civilnej ochrany nemá pripomienky a   s ú h l a s í   s vydaním stavebného povolenia na líniovú stavbu 

 

 

b) Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Závod Bardejov (VVS), Duklianska 3, 085 64  

Bardejov zo dňa 10.10.2023: - Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť  

vyjadrenie 

 

na základe oznámenia o začatí stavebného konania na stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, 

Duklianska II. časť“ Vám zasielame naše stanovisko: 

 



- 12 - 

 

1. v záujmovom území stavby sa nachádza trasa verejného vodovodu a verejnej 

kanalizácie patriace do správy našej spoločnosti. V prílohe listu Vám zasielame 

informatívne zakreslenie našich sietí (verejný vodovod – zelenou farbou, verejná 

kanalizácia – červenou farbou).  

2. pri križovaniach navrhovanej stavby s trasou vodovodného alebo kanalizačného 

potrubia žiadame navrhnúť uloženie predmetného vedenia vždy do priestoru nad 

jestvujúci vodovod alebo kanalizáciu a do chráničky v celom rozsahu jeho ochranného 

pásma (1,8m od osi potrubia na obe strany).  

3. Žiadame dodržať STN 73 6005 Priestorová úprava vedení technického vybavenia. 

4. pred začatím výkopových prác požadujeme vytýčenie trasy verejného vodovodu a 

kanalizácie, ktoré zrealizujeme na základe objednávky na  náklady investora - 

kontaktná osoba Ing. Slavomír Macek 0905/395610. 

5. ak počas výkopových prác dôjde k odhaleniu alebo poškodeniu vodovodného  alebo 

kanalizačného potrubia, prípadne zariadení na vodovodnej alebo kanalizačnej 

sieti,  žiadame   prizvať   zástupcu   nášho   závodu   –   kontaktná   osoba   Bc. Rastislav 

Javorský 0902/968236. Za škody spôsobené na našich vedeniach a zariadeniach 

zodpovedá investor stavby. 
 

 

c) Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov – Záväzné stanovisko č. KPUPO-

2023/18055-2/73939/HJ zo dňa 18.09.2023: 

 

Krajský pamiatkový úrad Prešov ( ďalej tiež ,,KPÚ Prešov“ a ,,tunajší úrad“) podľa § 30 ods. 4 a 

§ 41 ods. 4 pamiatkového zákona a § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov   s ú h l a s í   s vydaním stavebného povolenia 

na stavbu ,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska II. Časť“, ktorá sa má uskutočniť na 

pozemkoch parc. č. KN-C 3353/1, KN-E 5627/2, 5543/3, KN-C 6297/5, 3353/13 6297/4, 3357/2, KN-E 

1135/4, 1134, KN-C 3353/11, 3353/12, KN-E 1137/3, 1149/2 v k. ú. Bardejov   s nasledujúcou 

podmienkou: 

 

 

1. Stavebník je povinný v zmysle § 40 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov oznámiť každý 

archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť nevyhnutné opatrenia, 

aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 

 

 

Rozhodnutia o námietkach účastníkov konania: 

 

Ku konaniu neboli vznesené žiadne námietky. 

 

 

 

Stavebné povolenie v zmysle § 67 ods. 2 stavebného zákona stráca platnosť, ak sa so 

stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť. 
 

Stavba nesmie byť začaté, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť.  
 

Pred ukončením stavebných úprav je potrebné v zmysle § 76 a nasl. stavebného zákona 

požiadať Mesto Bardejov o vydanie kolaudačného rozhodnutia (povolenia na užívanie stavby). 

 

 



- 13 - 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Stavebník požiadal dňa 01.02.2023 stavebný úrad o vydanie stavebného povolenia podľa § 58 

stavebného zákona a § 8 vyhlášky č. 453/2000 Z. z. 
 

Predmetom žiadosti o vydanie stavebného povolenia je uskutočnenie stavby „Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť“ – stavebné úpravy,  líniová stavba, na ulici Gróner, na 

pozemkoch parc. č. C KN 3353/1, E KN 5627/2 vedené na LV č. 11832; parc. č. E KN  5543/3, vedený 

na LV č. 11888; parc. č. C KN 6297/5, C KN 3353/13 vedené na LV č. 6279; parc. č. C KN 6297/4 

vedený na LV č. 15553; parc. č. C KN 3357/2 vedený na LV č. 5475; parc. č. E KN 1135/4, E KN 1134 

vedené na LV č. 12037; parc. č. C KN 3353/11 vedený na LV č. 14786; parc. č. C KN 3353/12 vedený 

na LV č. 14787; parc. č. E KN 1137/3 vedený na LV č. 12142; parc. č. E KN 1149/2 vedený na LV č. 

14988; ... v  katastrálnom území Bardejov. 

 

 

K žiadosti o stavebné povolenie boli doložené: 

 

- Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, oddelenie správy majetku, Radničné námestie č. 16, 

085 01  Bardejov, č. 20206/2022 zo dňa 12.07.2022, 

- Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov – Záväzné stanovisko č. KPUPO-

2022/8805-2/30714/Ha zo dňa 12.04.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Dlhý rad 16, 085 01  

Bardejov č. OU-BJ-OCDPK-2022/004898-002 zo dňa 12.04.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy vo 

veciach ochrany prírody a krajiny, Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-OSZP-

2022/004995-002 zo dňa 10.05.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej vodnej správy, 

Dlhý rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-OSZP-2022/04899-002 zo dňa 12.04.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-OSZP-2022/04896-002 zo 

dňa 11.04.2022, 

- Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3, 080 

01  Prešov, č. OU-PO-OCDPK-2022/027492-002 zo dňa 06.05.2022, 

- Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bardejov, Štefánikova 685/1, 085 01  

Bardejov, č. ORHZ-BJ1-2022/000202-002 zo dňa 28.04.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, odbor krízového riadenia, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-

OKR-2022/004883-002 zo dňa 19.04.2022, 

- Okresný úrad Bardejov, Pozemkový a lesný odbor, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-

PLO-2022/005019-004 zo dňa 19.04.2022, 

- SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST IVSC Košice, Kasárenské nám. 4, 040 01  Košice, č. 

SSC/9676-20/2022/6371/12088 zo dňa 11.04.2022, 

- MINISTERSTVO OBRANY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Sekcia majetku a infraštruktúry, 

Kutuzovova 8, 832 47  Bratislava, č. SEMaI-EL13/2-5-268/2022 zo dňa 16.02.2022, 

- MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Centrum podpory Prešov, 

oddelenie telekomunikácií a informatiky, č. CPPO-OTI-2022/001079-035 zo dňa 01.02.2022, 

- Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Závod Bardejov (VVS), Duklianska 3, 085 64  

Bardejov pod č. 117984/2021/O zo dňa 20.10.2021, 

- ANTIK Telecom s.r.o., Čárskeho 10, 040 01  Košice, č. 724/2023 zo dňa 15.06.2023, 

- Slovak Telecom, a.s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava, č. 6612313851 zo dňa 22.05.2023, 

- Východoslovenská distribučná, a.s. (VSD), Mlynská 31, 042 91 Košice, pod č. 13073/2023 zo 

dňa 16.06.2023, 

- Proxis, spol. s r. o., Slovenská 1, 085 01  Bardejov, č. V21110401 zo dňa 04.11.2021, 

- BARDTERM s.r.o., Moyzesova 7, 085 01  Bardejov, č. BTM-0346/2021 zo dňa 26.10.2021, 



- 14 - 

 

- BARDENERGY, s.r.o., Družstevná 1090/86, 956 17 Solčany, č. 41/2021 zo dňa 21.10.2021  

- BAPOS m.p. Štefánikova 786, 085 01  Bardejov, zo dňa 22.10.2021, 

- Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby (NASES), BC Omnipolis, Trnavská cesta 

100/II, 821 01  Bratislava č. 330-2022/4162-1024 zo dňa 28.01.2022, 

- UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Alvinczyho 14, 040 01  Košice, č. 1787/2021 zo dňa 

03.11.2021, 

- Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, oddelenie KČaD, Radničné námestie č. 16, 085 01  

Bardejov, č. KČaD-3008/2022 zo dňa 26.04.2022. 

 

Predložená žiadosť o vydanie stavebného povolenia, ako aj projektová dokumentácia boli 

preskúmané z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 stavebného zákona a bolo zistené, že uskutočnením (ani 

budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či ohrozené 

práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické 

požiadavky na výstavbu určené vyhláškou č. 532/2002 Z. z. 

 

Na základe predložených dokladov stavebný úrad formou verejnej vyhlášky pod č. ŽP 

3484/2023 zo dňa 06.09.2023 oznámil účastníkom konania začatie stavebného konania, dotknuté orgány 

stavebný úrad o začatí konania upovedomil jednotlivo. Pretože boli stavebnému úradu známe pomery 

staveniska a žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie navrhovaných stavebných úprav, 

stavebný úrad v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona upustil od miestneho zisťovania a ústneho 

pojednávania. Účastníci konania a dotknuté orgány mohli svoje pripomienky a námietky uplatniť 

najneskôr do 11.10.2023 (vrátane) od doručenia oznámenia. 

 

 

Ku konaniu sa vyjadrili:  

 

- Okresný úrad Bardejov, odbor krízového riadenia, Dlhý  rad 16, 085 01  Bardejov č. OU-BJ-

OKR-2023/011841-002 zo dňa 02.10.2023, 

- Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Závod Bardejov (VVS), Duklianska 3, 085 64  

Bardejov zo dňa 10.10.2023, 

- Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov – Záväzné stanovisko č. KPUPO-

2023/18055-2/73939/HJ zo dňa 18.09.2023. 

 

Stavebník doložil k žiadosti o stavebné povolenie nesúhlasné stanovisko od SLOVENSKÁ 

SPRÁVA CIEST IVSC Košice, Kasárenské nám. 4, 040 01  Košice, č. SSC/9676-20/2022/6371/12088 

zo dňa 11.04.2022: ,,Rekonštrukcia plynovodov Bardejov, Duklianska“ – vyjadrenie. 

 

„Slovenská správa ciest ako majetkový správca ciest I. triedy z hľadiska ochrany záujmov ciest I. 

triedy a v zmysle zákona č. 135/1961 zb. prioritne uplatňuje ustanovenie § 18, bod 3/ zákona 

a s navrhovaným križovaním cesty I/18 v meste Bardejov  n e s ú h l a s í.“ 

 

Vzhľadom na skutočnosť že záujmová lokalita v ktorej sa nachádza stavba „Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov, Duklianska II. časť“ – líniová stavba bude uskutočnená na ul. Gróner, ktorá je 

cestná  komunikácia, ktorej správa spadá pod Mesto Bardejov ktoré podľa  § 3ods. 2 vykonáva štátnu 

správu vo veciach miestnych a účelových ciest ako prenesený výkon štátnej správy záporné stanovisko 

nebráni vydaniu stavebného povolenia pre predmetnú stavbu. 

 

Ku konaniu neboli účastníkmi konania ani dotknutými orgánmi vznesené námietky a pripomienky 

brániace vydaniu stavebného povolenia. Všetky stanoviská boli skoordinované a zahrnuté do 

podmienok tohto stavebného povolenia. 

 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili vydaniu stavebného 

povolenia  a preto rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 



 

- 15 - 

 

 

P o u č e n i e  

 
Proti tomuto rozhodnutiu, podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení  neskorších predpisov, majú účastníci konania právo podať odvolanie 

na Mesto Bardejov, Radničné námestie č. 16, 085 01 Bardejov v lehote 15 dní odo dňa oznámenia 

tohto rozhodnutia. 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom  až po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov.  

Toto rozhodnutie sa v súlade s § 69 ods. 2 stavebného zákona doručuje formou verejnej 

vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní spôsobom v miestne obvyklým, na úradných 

tabuliach a súčasne zverejnené na webovom sídle Mesta Bardejov. Posledný deň tejto lehoty je 

dňom doručenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       MUDr. Boris Hanuščak 

                                                                                            primátor mesta 

 

 

 

 

 
 

Vyvesené :                                                                   Zvesené: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vybavuje: Ing. Slavomír Paľa                                   Podpis:                                   slavomir.pala@bardejov.sk 

 IČO: 00321842    |    DIČ: 2020 622923    |    www.bardejov.sk                 +421 54 4862 163 

mailto:slavomir.pala@bardejov.sk
http://www.bardejov.sk/


- 16 - 
 

Prílohy: 1x projektová dokumentácia stavby overená stavebným úradom  - pre stavebníka 

 

 

 

 

 

Na vedomie: 

 

 

 

1. MsÚ Bardejov, odd. KČaD, Radničné Námestie č. 16, 085 01  Bardejov,  

2. MsÚ Bardejov, odd. SM, Radničné Námestie č. 16, 085 01  Bardejov,  

3. MsÚ Bardejov, odd. Výstavby Radničné Námestie č. 16, 085 01  Bardejov,  

4. Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01  Prešov, 

5. Okresný úrad Bardejov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, 

6. Okresný úrad Bardejov, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Dlhý rad 16, 085 01 

Bardejov, 

7. Okresný úrad Prešov, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3, 080 01  

Prešov, 

8. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Bardejove, Štefánikova 685/1, 085 01 

Bardejov, 

9. Okresný úrad Bardejov, Odbor krízového riadenia, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, 

10. Okresný úrad Bardejov, Pozemkový a lesný odbor, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, 

11. Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, (SSC IVSC)  Kasárenské námestie 4, 040 01 

Košice, 

12. Ministerstvo Obrany Slovenskej republiky, sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47  

Bratislava, 

13. Ministerstvo Vnútra Slovenskej republiky, Centrum podpory Prešov, oddelenie telekomunikácií 

a informatiky, Štúrova 7, 080 01  Prešov, 

14. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Závod Bardejov, Duklianska 3, 085 64 Bardejov, 

15. ANTIK Telecom s.r.o., Čarskeho 10, 040 01  Košice, 

16. Orange Slovensko a. s., Metodova 8, 821 09  Bratislava, 

17. Slovak Telecom, a. s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava, 

18. Východoslovenská distribučná, a. s, Mlynská 31, 042 91 Košice, 

19. Proxis, spol s.r.o., Slovenská 1, 085 01  Bardejov, 

20. NASES, Trnavská cesta 100/II, 821 01  Bratislava, 

21. UPC BROADBAND SLOVAKIA s. r. o., Ševčenkova 36, 850 00  Bratislava 5, 

22. TUV SUD Slovakia, s.r.o., Hraničná 2, 040 01  Košice, 

23. O2 NETWORKS, s.r.o., Einsteinova 24, 085 01  Bratislava, 

24. SPF, Búdkova cesta 36, 817 47 Bratislava, 

25. SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava.  

 

 

 


